
国考招录人数相较去年增长近一倍
科信教育分析，在 2019 年度招考时，由于受机

构合并（如国地税合并、海关出入境合并、银监保
监合并）的影响，较多地区招考人数大幅缩减，但
是经过一年的调整，新一年度招考人数同比增长
50%左右。

2019年度招录人数为 14537人，2020年招录人

数达到24128，人数增长近1万人。
就辽宁来看，2020年度招考考试招录人数及岗

位较去年相比明显增多。今年涉辽岗位 540余个，
辽宁招考人数 972 人。而去年辽宁计划招录 645
人，今年比去年增加 327 人，岗位也同比增加 138
个，这也给考生提供了更多机会。
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2020国考今起报名
辽宁考区招972人

职位数545个
2020 国家公务员考试今日 8 时正式启动报名，报

名将持续到 10 月 24 日 18 时。准考证打印时间为 11 月
18 日至 11 月 24 日，笔试时间为 11 月 24 日。11月24日

9:00-11:00行政职业能力测验，14:00-17:00申论。此次
国考共招录24128人，职位数13849个，辽宁招录972人，
职位数545个。

面试时间：面试具体时间由招录机关确定，一般在2020年2月进行。

1.哪些人员不能报考？
现役军人、在读的非应届毕业

生、在职公务员和参照公务员法管理
的机关（单位）工作人员，不能报考。
因犯罪受过刑事处罚的人员、被开除
中国共产党党籍的人员、被开除公职
的人员、被依法列为失信联合惩戒对
象的人员，在各级公务员招考中被认
定有舞弊等严重违反录用纪律行为的
人员，公务员和参照公务员法管理的
机关（单位）工作人员被辞退未满5年
的，以及法律法规规定不得录用为公
务员的其他情形的人员，不得报考。

此外，公务员法第七十四条规定，
“公务员之间有夫妻关系、直系血亲关
系、三代以内旁系血亲关系以及近姻
亲关系的，不得在同一机关双方直接
隶属于同一领导人员的职位或者有直
接上下级领导关系的职位工作，也不
得在其中一方担任领导职务的机关从
事组织、人事、纪检、监察、审计和财务
工作。”在录用过程中，发现报考人员
存在上述不得报考情形的，将取消其
报考资格或者录用资格。

2.为什么在职公务员和参照公务
员法管理的机关（单位）工作人员不能
报考？

近年来，中央机关公开遴选已经
逐步制度化、规范化，畅通了基层公
务员向上流动的渠道。为此，中央公
务员主管部门决定，中央机关公务员
录用考试不再面向在职公务员、参照
公务员法管理机关（单位）工作人员。

3.一般人员报考年龄是如何规
定的？

18 周岁以上、35 周岁以下（1983
年 10 月至 2001 年 10 月期间出生）的
人员，符合报考年龄规定。2020年应
届硕士研究生、博士研究生（非在职）
报考年龄可放宽到40周岁以下（1978
年10月以后出生）。

4.报考人员可以报考几个职位？
报考人员只能报考一个职位。
5.什么情况下报考人员可以更改

报考职位？
招录机关在对报考人员报考申请

进行资格审查之前，报考人员可以更
改报考职位。没有通过招录机关资格
审查的报考人员，在2019年10月24日
18:00以前可以改报其他职位。

6.2020年毕业的定向生、委培生
是否可以报考？

2020年毕业的定向生、委培生原
则上不得报考。

7.今年对艰苦边远地区基层职位
实行了哪些倾斜政策？

按照党的十八届三中全会关于
“完善基层公务员录用制度，在艰苦
边远地区适当降低进入门槛”的决
定，根据《关于做好艰苦边远地区基
层公务员考试录用工作的意见》规
定，对地处艰苦边远地区的县（区）级
及以下机构职位，视情况单独或者综

合采取了适当降低学历要求、放宽专
业限制、适当调整年龄条件、不限制工
作年限和经历、单独划定笔试合格分
数线等措施，降低进入门槛。同时，允
许从中拿出一定数量的县（区）级及以
下机构职位面向本市、县户籍或在本
地长期生活、工作的人员招考。

8.8个非通用语专业的考试如何
安排？

报考中共中央对外联络部、外交
部、文化和旅游部等部门日语、法语、
俄语、西班牙语、阿拉伯语、德语、朝鲜
语（韩语）、葡萄牙语等8个非通用语职
位的人员，先参加2019年11月23日下
午进行的外语水平测试，然后参加11
月24日进行的公共科目笔试，其外语
水平测试成绩与公共科目考试成绩一
同公布，笔试成绩按照行政职业能力
测验、申论、外语水平测试成绩分别占
25%、25%、50%的比例合成。考试地点
均在北京。请报考8个非通用语职位
的报考人员在网上报名时，务必将公
共科目笔试考点选择为北京。

9.公安机关人民警察职位的考试
如何安排？

报考公安机关人民警察职位的
人员，先参加 2019 年 11 月 23 日下午
进行的专业科目考试，然后参加11月
24日进行的公共科目笔试，其专业科
目考试成绩与公共科目考试成绩一
同公布，笔试成绩按照行政职业能力
测验、申论、专业科目考试成绩分别
占 40%、30%、30%的比例合成。考试
地点设在全国各省会城市、自治区首
府和直辖市，不在其他城市设置考
点。请以上报考人员在网上报名时，
选择合适的公共科目笔试考点。

10.哪些行为记入公务员录用考
试诚信档案？

考生有违纪违规和其他不诚信
行为的，记入公务员录用考试诚信档
案库，作为公务员录用考察的一项重
要参考。

11.对违纪违规行为将如何处理？
在本次招考中，考生有违反报考

规则和管理规定行为的，将由公务员
主管部门、招录机关或者考试机构按
照管理权限采取纠正、批评教育、答
卷不予评阅、当科考试成绩为零分、
终止录用程序等方式进行现场处置
或者事后处置。

考生有隐瞒真实信息、弄虚作假、
考试作弊、扰乱考试秩序等违反录用
纪律行为的，情节较轻的，由中央公务
员主管部门给予考试成绩无效、取消
资格等处理；情节严重的，给予5年内
限制报考的处理；情节特别严重的，给
予终身限制报考的处理；涉嫌犯罪的，
移送有关国家机关依法处理。

上述情况公务员主管部门、招录
机关或者考试机构将视情向考生所
在单位（学校）通报。
辽沈晚报、聊沈客户端记者 胡婷婷

辽宁省税务局招考岗位和人数最多
数据显示，本次国考涉辽岗位中，国家税务

总局辽宁省税务局招录的岗位和人数最多，岗位
达到 281 个，招录人数 600 人。其次是国家税务
总局大连市税务局，岗位有 82 个，招考人数 100
人。辽宁省海事局招考岗位 44 个，招考人数为
68 人。

记者查询招考职位表发现，辽宁省税务局招录
的职位大都是行政执法员，要求专业大多为经济学
类、财政学类、金融学类、法学类、中国语言文学类、

新闻传播学类、统计学类、财会审计类，学历大多是
本科及以上，政治面貌不限制，基层工作经验也大
多数没有限制。

辽宁省海事局招录的职位则是各市的海事局
行政执法员，一般要求航海技术、轮机管理、海事管
理专业，学历为本科及以上，政治面貌和基层工作
经验一般不限制。

大连海关缉私局、国家能源局东北监管局、沈
阳海关只招录1人。

辽宁国考人才需求以本科生为主 约占90%
据辽宁中公教育统计，2020 国家公务员考

试考生学历要求为具有大学专科及以上文化程
度，其中招录本科及以上学历的招录人数和职
位数所占比例最大，不过与去年相比招录专科
明显缩减。

2020 国家公务员辽宁地区仅有一个招考岗位
学历要求为大专以上，招考人数仅为1人，说明此次
国考在辽宁地区招录人数最多的仍是本科及以上
学历。学历要求的提升是国考的一大趋势，本科为
大部分招录机关青睐的学历层次。

大部分岗位不限基层工作经历 应届生可报名
在这次国考职位表中，辽宁地区超过招录八成

的岗位是对无工作经验的应届毕业生开放的，共
445个岗位不限制基层工作经历，占比达81.65%，比
往年增加了 116 个，招考人数同比增加 276 人。限
制两年基层工作经验的岗位有89个，限制三年的为

10个，而限制五年以上的仅为1个。总体来看，对工
作经验限制的要求非常宽松，因此，在就业愈加困
难的今天，广大应届毕业生更是要根据自己实际情
况，利用这次工作经验限制松动的契机，通过公务
员考试找到一份稳定的工作。

辽宁国考九成以上职位不限制政治面貌
本次国考辽宁地区招录中有91.93%的职位不限

制政治面貌，有30个职位仅限中共党员报考，占总职
位数的5.5%，有14个职位要求是中共党员或共青团
员，由此可以看出2020国家公务员考试辽宁地区部门
对政治面貌限制较少，大多数考生能够进行职位选报。

考试报名明日即将开始，专家建议大家要早做
打算，不要等到最后一天再报名，以免网络拥挤或
资格审核不过审等原因错过报名良机。报考指南
中有招录单位的咨询电话，考生们如果在报考中有
何疑问可以打电话去咨询。

报考指南
提交报考申请：10月15日8:00至10月24日18:00登录专题网站提交。

报名方式：报名工作主要在网上进行，不设现场报名。在上述时间内，报考人员可以登录中央机关及其直属
机构2020年度考试录用公务员专题网站（以下简称考录专题网站，http://bm.scs.gov.cn/kl2020）提交报名申请。

查询资格审查结果：10月15日8:00至10月24日18:00期间，报考申请尚未审查
或未通过资格审查的，可以改报其他职位。10 月 24 日 18:00 至 10 月 26 日 18:00 期
间，报考申请未审查或未通过资格审查的，不能再改报其他职位。

查询报名序号：10月28日8:00后登录考录专题网，报名序号是报考人员报名确
认和下载打印准考证等事项的重要依据和关键字，需牢记。

报名确认：10月31日0:00至11月6日24:00登录考录专题网站进行网上报名确认及缴费，
网上报名确认时，报考人员应上传通过“照片处理工具”处理过的本人电子证件照片。

网上打印准考证：11月18日0:00至11月24日12:00期间，登录考录专题网站打印准考证。

笔试时间：11月24日9:00-11:00行测、14:00-17:00申论。

笔试成绩查询：公共科目笔试成绩及最低合格分数线可于2020年1月在考录专题网站查询，专业科目考试成绩也同时
在考录专题网站上查询。调剂职位及调剂相关事宜，在公共科目笔试成绩公布后通过考录专题网站面向社会统一公布。

焦点问答

2020国家公务员考试辽宁地区各部门职位表
部门名称

大连海关

大连海关缉私局

国家能源局东北监管局

国家税务总局大连市税务局

国家税务总局辽宁省税务局

辽宁出入境边防检查总站

辽宁海事局

辽宁省消防救援总队

辽宁省邮政管理局

沈阳海关

沈阳铁路公安局

沈阳铁路监督管理局

审计署驻沈阳特派员办事处

中国民用航空局东北地区管理局

国家统计局辽宁调查总队

辽宁省地震局

辽宁省气象局

中国银行保险监督管理委员会大连监管局

中国银行保险监督管理委员会辽宁监管局

合计

招考岗位数

26

1

1

82

281

6

44

2

6

1

7

5

4

12

25

3

15

3

21

545

招考人数

37

1

1

100

600

8

68

10

7

1

33

6

9

12

29

4

15

6

25

972
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