

2020国考今起报名 辽宁考区招972人 职位数545个

2020国家公务员考试今日8时正式启动报名，报名将持续到10月24日18时。准考证打印时间为11月18日至11月24日，笔试时间为11月24日。11月24日

9:00—11:00 行政职业能力测验，14:00—17:00 申论。此次国考共招录24128人，职位数13849个，辽宁招录972人，职位数545个。

国考招录人数相较去年增长近一倍

科信教育分析，在2019年度招考时，由于受机构合并（如国地税合并、海关出入境合并、银监保监合并）的影响，较多地区招考人数大幅缩减，但是经过一年的调整，新一年度招考人数同比增长50%左右。

2019年度招录人数为14537人，2020年招录人

数达到24128人，人数增长近1万人。

就辽宁来看，2020年度招考考试招录人数及岗位较去年相比明显增多。今年涉辽岗位540余个，辽宁招考人数972人。而去年辽宁计划招录645人，今年比去年增加327人，岗位也同比增加138个，这也给考生提供了更多机会。

辽宁省税务局招考岗位和人数最多

数据显示，本次国考涉辽岗位中，国家税务总局辽宁省税务局招录的岗位和人数最多，岗位达到281个，招录人数600人。其次是国家税务总局大连市税务局，岗位有82个，招考人数100人。辽宁省海事局招考岗位44个，招考人数为68人。

记者查询招考职位表发现，辽宁省税务局招录的职位大都是行政执法员，要求专业大多为经济学类、财政学类、金融学类、法学类、中国语言文学类、

新闻传播学类、统计学类、财会审计类，学历大多是本科及以上，政治面貌不限制，基层工作经验也大多数没有限制。

辽宁省海事局招录的职位则是各市的海事局行政执法员，一般要求航海技术、轮机管理、海事管理专业，学历为本科及以上，政治面貌和基层工作经验一般不限制。

大连海关缉私局、国家能源局东北监管局、沈阳海关只招录1人。

辽宁国考人才需求以本科生为主 约占90%

据辽宁中公教育统计，2020国家公务员考试考生学历要求为具有大学专科及以上文化程度，其中招录本科及以上学历的招录人数和职位数所占比例最大，不过与去年相比招录专科明显缩减。

2020国家公务员辽宁地区仅有一个招考岗位学历要求为大专以上，招考人数仅为1人，说明此次国考在辽宁地区招录人数最多的仍是本科及以上学历。学历要求的提升是国考的一大趋势，本科为大部分招录机关青睐的学历层次。

大部分岗位不限基层工作经历 应届生可报名

在这次国考职位表中，辽宁地区超过招录八成的岗位是对无工作经验的应届毕业生开放的，共445个岗位不限制基层工作经历，占比达81.65%，比往年增加了116个，招考人数同比增加276人。限制两年基层工作经验的岗位有89个，限制三年的为

10个，而限制五年以上的仅为1个。总体来看，对工作经验限制的要求非常宽松，因此，在就业愈加困难的今天，广大应届毕业生更是要根据自己实际情况，利用这次工作经验限制松动的契机，通过公务员考试找到一份稳定的工作。

辽宁国考九成以上职位不限制政治面貌

本次国考辽宁地区招录中有91.93%的职位不限制政治面貌，有30个职位仅限中共党员报考，占总职位数的5.5%，有14个职位要求是中共党员或共青团员，由此可以看出2020国家公务员考试辽宁地区部门对政治面貌限制较少，大多数考生能够进行职位选报。

考试报名明日即将开始，专家建议大家要早做打算，不要等到最后一天再报名，以免网络拥挤或资格审核不过审等原因错过报名良机。报考指南中有招录单位的咨询电话，考生们如果在报考中有何疑问可以打电话去咨询。

报考指南

提交报考申请：10月15日8:00至10月24日18:00登录专题网站提交。

报名方式：报名工作主要在网上进行，不设现场报名。在上述时间内，报考人员可以登录中央机关及其直属机构2020年度考试录用公务员专题网站（以下简称考录专题网站，<http://bm.scs.gov.cn/kl2020>）提交报名申请。

查询资格审查结果：10月15日8:00至10月24日18:00期间，报考申请尚未审查或未通过资格审查的，可以改报其他职位。10月24日18:00至10月26日18:00期间，报考申请未审查或未通过资格审查的，不能再改报其他职位。

查询报名序号：10月28日8:00后登录考录专题网，报名序号是报考人员报名确认和下载打印准考证等事项的重要依据和关键字，需牢记。

报名确认：10月31日0:00至11月6日24:00登录考录专题网站进行网上报名确认及缴费，网上报名确认时，报考人员应上传通过“照片处理工具”处理过的本人电子证件照片。

网上打印准考证：11月18日0:00至11月24日12:00期间，登录考录专题网站打印准考证。

笔试时间：11月24日9:00—11:00行测、14:00—17:00申论。

笔试成绩查询：公共科目笔试成绩及最低合格分数线可于2020年1月在考录专题网站查询，专业科目考试成绩也同时在考录专题网站上查询。调剂职位及调剂相关事宜，在公共科目笔试成绩公布后通过考录专题网站面向社会统一公布。

面试时间：面试具体时间由招录机关确定，一般在2020年2月进行。

2020国家公务员考试辽宁地区各部门职位表

部门名称	招考岗位数	招考人数
大连海关	26	37
大连海关缉私局	1	1
国家能源局东北监管局	1	1
国家税务总局大连市税务局	82	100
国家税务总局辽宁省税务局	281	600
辽宁出入境边防检查总站	6	8
辽宁海事局	44	68
辽宁省消防救援总队	2	10
辽宁省邮政管理局	6	7
沈阳海关	1	1
沈阳铁路公安局	7	33
沈阳铁路监督管理局	5	6
审计署驻沈阳特派办	4	9
中国民用航空局东北地区管理局	12	12
国家统计局辽宁调查总队	25	29
辽宁省地震局	3	4
辽宁省气象局	15	15
中国银行保险监督管理委员会大连监管局	3	6
中国银行保险监督管理委员会辽宁监管局	21	25
合计	545	972

焦点问答

1.哪些人员不能报考？

现役军人、在读的非应届毕业生、在押公务员和参照公务员法管理的机关（单位）工作人员，不能报考。因犯罪受过刑事处罚的人员、被开除中国共产党党籍的人员、被开除公职的人员、被依法列为失信联合惩戒对象的人员，在各级公务员招考中被认定有舞弊等严重违反录用纪律行为的人员、公务员和参照公务员法管理的机关（单位）工作人员被辞退未满5年的，以及法律法规规定不得录用为公务员的其他情形的人员，不得报考。

此外，公务员法第七十四条规定，“公务员之间有夫妻关系、直系血亲关系、三代以内旁系血亲关系以及近姻亲关系的，不得在同一机关双方直接隶属于同一领导人员的职位或者有直接上下级领导关系的职位工作，也不得在其中一方担任领导职务的机关从事组织、人事、纪检、监察、审计和财务工作。”在录用过程中，发现报考人员存在上述不得报考情形的，将取消其报考资格或者录用资格。

2.为什么在职公务员和参照公务员法管理的机关（单位）工作人员不能报考？

近年来，中央机关公开遴选已经逐步制度化、规范化，畅通了基层公务员向上流动的渠道。为此，中央公务员主管部门决定，中央机关公务员录用考试不再面向在职公务员、参照公务员法管理机关（单位）工作人员。

3.一般人员报考年龄是如何规定的？

18周岁以上、35周岁以下（1983年10月至2001年10月期间出生）的人员，符合报考年龄规定。2020年应届硕士研究生、博士研究生（非在职）报考年龄可放宽到40周岁以下（1978年10月以后出生）。

4.报考人员可以报考几个职位？

报考人员只能报考一个职位。

5.什么情况下报考人员可以更改报考职位？

招录机关在对报考人员报考申请进行资格审查之前，报考人员可以更改报考职位。没有通过招录机关资格审查的报考人员，在2019年10月24日18:00以前可以改报其他职位。

6.2020年毕业的定向生、委培生是否可以报考？

2020年毕业的定向生、委培生原则上不得报考。

7.今年对艰苦边远地区基层职位实行了哪些倾斜政策？

按照党的十八届三中全会关于“完善基层公务员录用制度，在艰苦边远地区适当降低进入门槛”的决定，根据《关于做好艰苦边远地区基层公务员考试录用工作的意见》规定，对地处艰苦边远地区的县（区）级以下机构职位，视情况单独或者综

合采取了适当降低学历要求、放宽专业限制、适当调整年龄条件、不限制工作年限和经历、单独划定笔试合格分数线等措施，降低进入门槛。同时，允许从中拿出一定数量的县（区）级以下机构职位面向本市、县户籍或在本地长期生活、工作的人员招考。

8.8个非通用语专业的考试如何安排？

报考中共中央对外联络部、外交部、文化和旅游部等部门日语、法语、俄语、西班牙语、阿拉伯语、德语、朝鲜语（韩语）、葡萄牙语等8个非通用语职位的人员，先参加2019年11月23日下午进行的外语水平测试，然后参加11月24日进行的公共科目笔试，其外语水平测试成绩与公共科目考试成绩一同公布，笔试成绩按照行政职业能力测验、申论、外语水平测试成绩分别占25%、25%、50%的比例合成。考试地点均在北京。请报考8个非通用语职位的报考人员在网上报名时，务必选择公共科目笔试考点选择为北京。

9.公安机关人民警察职位的考试如何安排？

报考公安机关人民警察职位的人员，先参加2019年11月23日下午进行的专业科目考试，然后参加11月24日进行的公共科目笔试，其专业科目考试成绩与公共科目考试成绩一同公布，笔试成绩按照行政职业能力测验、申论、专业科目考试成绩分别占40%、30%、30%的比例合成。考试地点设在全国各省会城市、自治区首府和直辖市，不在其他城市设置考点。

10.哪些行为记入公务员录用考试诚信档案库？

考生有违纪违规和其他不诚信行为的，记入公务员录用考试诚信档案库，作为公务员录用考察的一项重要参考。

11.对违纪违规行为将如何处理？

在本次招考中，考生有违反报考规则和管理规定行为的，将由公务员主管部门、招录机关或者考试机构按照管理权限采取纠正、批评教育、答卷不予评阅、当科考试成绩为零分、终止录用程序等方式进行现场处置或者事后处置。

考生有隐瞒真实信息、弄虚作假、考试作弊、扰乱考试秩序等违反录用纪律行为的，情节较轻的，由中央公务员主管部门给予考试成绩无效、取消资格等处理；情节严重的，给予5年内限制报考的处理；情节特别严重的，给予终身限制报考的处理；涉嫌犯罪的，移送有关国家机关依法处理。

上述情况公务员主管部门、招录机关或者考试机构将视情向考生所在单位（学校）通报。

辽沈晚报、聊沈客户端记者 胡婷婷